35. Quarum Capellarum unaquaque siue in dextero, siue in sinistro latere, ita exstruatur, ut, ubi plures naues sunt, in medio navis sit, in cuius capite est.

36. Vbi verò ex una solum navis Ecclesia constat, in medio parietis spacio struatur, quod inter Capellam maiorem, & angulum Ecclesiæ interiectum est; ita tamen, ut hæc à maiori Capella saltem distet cubitis duobus: si modo ædificij ratio pro oneris, quod sustinet, gravitate, structuræque forma spacium maius non postulet.

Si verò ad hemicycli formam in parietis concavitate Altare collocandum est; id etiam in medio illo, vel navis, vel spacij, ut supra, interiecti fieri debet, sic tamen, ut Altari maiori non valde propè exstruatur, quo minus Sacerdos in uno celebrans, ab alio, qui Sacrum in altero facit, impediri, perturbariue queat.

Id igitur omne, quod de Capellis, Altaribusque in uno, & altero item latere, à capite Ecclesiæ exstruendis, mox prescriptum est, in Ecclesijs locum habere potest, ubi Capella maior exstructa, & Altare ibi situm, ita existit, ut intus sit spacio cubitorum saltem quattuor.

37. Quibus verò in Ecclesijs præ situs angustia Altare maius Capellam non habet; aut si habet, usque adeo illa exigua est, ut Altare in ea exstructum, foras in Ecclesiam versus promineat; indeque Altaria, quæ à lateribus sunt, facile prospiciantur: tunc ab ijs partibus, lateribusue, quæ ab illarum capite sunt, etiam si spacium pro ædificationis ratione supra prescriptum, aptè, ampleque interiectum esset, Altaria tamen fieri non debebunt; tum quia minus decenter exstarent; tum quia dum in uno Altari Sacerdos sacrum faceret, ob propinquitatem, alterum sacerdotem,

cerdotem, in alio celebrantem, impediret, aut inturbaret.

38 Vbi item Altaribus compluribus opus est, illorum ædificationi locus tertius propterea aptus erit, nempe Ecclesiæ latus utrumque, unum scilicet, quod ad meridiem; alterum, quod ad Septentriones uergit.

Quo in utroque latere, Capellæ cum Altaribus exstrui poterunt, quæ ab Ecclesiæ corpore exsistent, foris que promineant: sed in illis exstruendis eæ infra præscriptæ rationes seruari debebunt.

Vt Capellæ, æquæ inter se distantes, ex ædificentur; tamque lato spatio inter unam, & alteram interiecto, ut ab uniuscuiusque Capellæ utroque latere fenestræ exstrui possint; unde lumen aptè, apertèq; excipiantur.

Si uerò ita inter se distantes exstrui non possunt, coniunctæ tamen ita fiant, ut, semicirculi, aut semioctanguli forma prominenti spatium in extrema parte inter se præbeant, unde lux à lateribus recipiatur.

Vt in Ecclesiis, quæ nauibus pluribus constat, & conspectu inter columnas omnino rectè sint; nè ipsis columnis, pilis uè earum prospectus impediatur.

In Ecclesiis autem, quæ unam tantum nauim habeat, mediorum planè respiciant, quod inter unum & alterum arcum, lignum uè est, quo rectius opere fornicato, aut laqueato suffulcitur, sustinetur uè; aut si Capellæ latitudo superet latitudinem eiusmodi spacij, neque illud fieri queat; summmitate arcus Capellæ, ad perpendicularum tignum sustineatur.

39 Capellæ minores omnes, una, eademque latitudine, longitudine, & altitudine constant; ac demum omni ex parte, quo ad eius fieri potest, sibi inuicem conueniant. Quæ uerò tamen sunt in capite brachiorum Ecclesiæ, Crucis formam exhibentis, eæ pro ratione situs, ut cæteris alligantur ampliores, sic forma illustriori etiam esse poterunt; modo inter se illæ, una alteri, omni alia ex parte respondeant.

40 Nè subter suggestum, unde, uel Organo sonatur, uel Euangelium, Epistolæ uè pronuntiatur, aut concio habetur, unde uè canitur, ullo modo Capellæ minores, Altaria uè ex ædificentur.

Nè inter pilam structilem, columnam uè, aut arcum, tignum uè, quo rectum suffulcitur, in ingressu Ecclesiæ primo loco situm, & parietem, qui ab anteriore Ecclesiæ parte est, Capellæ ulla exstruatur; nisi illa tantum, quæ in Ecclesiis, ubi animarum cura geritur, Baptisterij collocandi causa, nomine uè suæ Altari ex ædificanda est.

Altaria, Capellæ uè à pariete, qui in frontispicio Ecclesiæ è regione Altaris maioris est, nullo modo ex ædificentur: neque item alio in loco, in quo Sacerdos celebrans terga uertat Capellæ maiori.

4. De Cap. & Altar.

Altaria omnia amoueantur, quæ subter suggestum, aut organum exstructa sunt; aut columnæ, pilæ uè hærentia; aut aduersa Altari maiori; aut Ecclesiæ ianuis nimis propinqua; aut aliàs quauis ratione incommoda, aut periculosa, Episcopi iudicio sunt.

Oblat.

Oblationes autem, & onera, emolumentaue, & iura Altarium, quæ amovebuntur, ad alia Altaria eiusdem Episcopi sententia transferantur.

Nec verò deinceps, in eiusmodi locis, vlla quavis causa, Altaria constitui Episcopus permittat: neque alio modo liceat.

41 Capellæ minoris latitudo patens esse poterit cubitis nouem, aut undecim, & amplius, prout est Ecclesiæ situs amplitudo, nec verò minor cubitis septem.

Instr. fabr. ut supra.

Longitudo autem ab ingressu, vsque ad parietem, cui Altare adheret, ducta, minor cubitis septē esse non debere videtur; ut & ministranti Clerico spaciū satis sit, & nē quicquā de Ecclesiæ parte, aut nauī, cancellis occupetur; neq; maior item, ut nē populus, qui in Missæ sacro præfens adest, Capellarum lateribus impediatur, quo minis ab omni serè Ecclesiæ parte Sacerdotem celebrantem conspiciat. Si verò tantum spaciū Capellis minoribus dari non potest, ferri poterit etiam longitudo minor, quinque videlicet cubitorum, & vnciarum octo. Quæ ratio cum locum planè non habeat in illis Capellis, quæ in capite Ecclesiæ à latere Capellæ maioris sunt, idè ille longitudine aliquantò maiores permitti poterunt, quàm aliæ.

42 Si præ litus angustia quibusdam in Ecclesijs Capellæ, quæ præfinito modo formaque foris omninò emineant, extrui non queunt, extrui poterunt saltem, ut maximè pro eiusdem situs ratione, foris exflare, prominereuè possint.

43 Sin autem loci situs is est, ut edificari non queant, quæ foris, ut præscriptum est, emineant, atque extent, ab Ecclesiæ vno, & altero item latere necessaria tantū Altaria fieri poterunt, extructis, parietis cōcauitate, hemicyclis, scaphisue, pro situs, lociq; ratione, foras decorè prominētibus.

44 Si verò ne ad hemicycli quidem formam extrui vllō modo possunt, tunc Altaria, parieti herentia, ob causam necessariam tantum fieri poterunt; aut erectis columnis duabus, aut alijs fulcimentis decentibus, intus ab Ecclesiæ pariete paululum exstantibus, vno à dextro, altero à sinistro latere. Quæ ambæ columnæ inter se à superiori parte opere fornicato, vel eiusmodi, coniuncta sint, aut hemicyclis, pictura saltem ad ornatus speciem decorè expressis.

45 Quæcumque denique Altaria, ob causas supra expositas, in locis extruuntur, extructaue sunt; ubi præ situs angustia, Capellæ magnitudine præfinita edificari non possunt; ità ut cancellos, clathraue à recto pariete exflare, forisque prominere necesse sit; ea singula in arctum sic redigi poterunt, ut cubitum vnum & vncias sexdecim non excedant; nec verò super ijs gradus vllus adhibeatur, ut, & illa, & cancelli, quàm minimè possunt, foris promineant.

46 Eorundem tamen Altarium cancelli à scabello, seu bradella, cubiti

unius, & unciarum saltem octo spacio interiecto figantur; ut id spaciū Clerico in *Misse* sacro ministranti, omnino detur.

47 Denique si Ecclesie amplitudo, latè patens, id fert, angustior fieri poterit, extractis ab utroque latere Capellis longitudine, & altitudine, ac forma supra præscripta: cum præ amplitudine, valde patenti, locus earum instructioni supra præfinitæ intus eiusmodi esse possit, ut Ecclesie altitudinis spaciū, inter illas interiectum, congruenter etiam pateat.

48 Capellarum minorum pavimentum altius, quàm Ecclesie solum, octo uncijs strui debet, amplius verò aliquando, ut infra permitti poterit.

Uniuscuiusque Capellæ minoris limen, ubi per facultates fieri potest, è marmore, lapideuè solido esse debet; ac sexdecim, & ad summum viginti uncijs latè pateat; tum eiusmodi sit, ut & ingressus gradum faciat, & ipsum capellæ solum æquet: isque vnus tantum gradus ad capellæ ascensum exstruatur.

49 At præter illum liminis gradum, duos alios inferiores, pro loci, situsuè ratione, & Capellæ amplitudine, ubi maior pluribus gradibus exstructa sit, fieri permissum erit: ijque si minus è marmore, at saltem è solido lapide, aut demum è lateribus fiant. Eorum latitudo eadem sit, quæ supra demonstrata est, de liminis gradu: de altitudine idem seruetur, quod dictum est de gradibus Capellæ maioris.

50 Vnaquaque Capella, sicut de maiori dictum est, fornicato opere exstruatur.

Instr. Ibid.

51 Altaria in fronte media uniuscuiusque Capellæ construuntur, non à lateribus.

52 Ea singula minora à scabelli, quàm bradellam vocant solo superficie in altitudinem erecta sint cubitis duobus, & uncijs octo.

Longè pateant cubitis quattuor, & dimidio: nec verò minus quattuor saltem cubitis.

Lata sint cubitis duobus.

4. De Capellis & Alt.

Altitudine sit à scabello ligneo, seu bradella Altaris, cubitis duobus, & uncijs octo: longitudine verò ad minimum cubitis quattuor, latitudine item cubitis duobus.

Instr. Ibid.

Scabellum, seu bradella Altaris, tabulis, asceribusuè ligneis conficitur, latitudineque sit cubitorum duorum: altitudine unciarum octo.

Longius præterea, quàm Altare, ita pateat, ut vnunquodque eius latus excedat uncijs sexdecim; neque verò plus cubito; rursusque ab utroque latere illud cingat; si modo præangustia Capellæ hæc latitudo lateralis non impediatur Clericum ministrantem: tunc enim non excedat; sed tantum adæquet Altare.

Scabel-

Scabellum verò ligneum habeat, quod à fronte Altaris cubitos sal-

4. Ibid.

53. De minoribus Capellis, & Altaribus, breui hac instructione explicata, sequuntur communia Capellarum, Altariumque maiorum & minorum, que in instructione seruanda sunt.

Instr. fabr. lib. c. 14. Communia Capellarum Altariumque maiorum, & minorum.

54. Altaria non ex opere ligneo, sed ex lapidibus, lateribusue extrui debent; atque ita undique obstrui, vt fenestella, foramenue, nulla ex parte in ipsis relinquatur, vbi quicquam asservari recondiue possit. Nec verò ideo prohibentur Altaria, que quattuor, pluribusue lapideis columellis, aut pilastratis angularibus suffulcuntur, qualia in Provincia Mediolanensis vsu cernuntur: quin etiam Altaria, quamuis muro obstructa, eiusmodi pilastratis ab angulis suffulciri congruum est, ne pars illa, Chrismate inuncta, si latericia sit, facile decrustata collabatur. Neque præterea sub ijs quicquam omninò reponatur.

Altare vnumquodque extruatur, aut si iam extructum est, ad rationes infra prescriptas, ex forma instructionibus constituta, ornetur, & accommodetur, ac reconcinetur.

4. De Capellis, & Alt.

Lapidem sit, vel saltem lateritium cum tabula lapidea, si consecrandum est.

Neque in eo fenestella, foramenue vlla ex parte sit; vbi quicquam asservari, aut recondi possit; nisi fortè reliquie sanctorum sint.

Si verò columellis suffultum erit; nè quicquam ite subtus ponatur.

55. Altaria singula, que non tota cum Sacerdote item celebrante opere fornicato, sed tecto laqueato, teguntur, aut fornice ita altè extructa, vt ea fornix commodè, sepiusque purgari non queat, integumento etiã, quod capocielo dicunt, operiantur.

Instr. fabr. Ibid.

Idque, vel ex marmore, solidonè lapide, aut etiam latericio opere, erectis columnis quattuor, si Altare maius est, si minus, lateralenè, duabus, aut alijs decentibus fulcimentis, intus ab Ecclesia pariete paululum distantibus, vno à dextro, altero à sinistro latere, que operimentum sustineant, opere fornicato, aliaue ratione confectum, vel ex tabulis scabellibus, aut è tela cerulea decenter picta fieri poterit. Quod è ligno, aut tela integumentum, cathenis ferreis è tecto, vel è pariete pendentibus, aut alia forma structura sustineatur.

Hoc autem operimentum cuiusmodi sit, undique ita latè patere debet, vt Altare ipsum, & Sacerdos ibi Missæ sacrum faciens, omninò contegatur; quò diligentius, & ille, & Altare à puluere, omnique labenti sorde defendatur.

Sit verò hoc integumentum vsque ad eò Altari proximum, vt ab eo aliquantisper pro decori ratione elatum, commodè tamen, & facillè purgari queat.

4. De Cap. &amp; Alt.

Tegmen omninò habeat, vel fornicatum, vel saltem ex asseribus, aut è tela cœrulea, decenter picta, vel è serico, aut panno preciosiori confectum; vbi scilicet fornix non est, quę totum Altare, ac præterea Sacerdotem celebrantem tegat; aut si fornix est, ab Altari tamen ita distet, vt ea sepe purgari facile, & commodè queat.

Instr. fab. De fenest. vrceolorum.

56 Fenestella in pariete, qui à tergo Altaris est, à latere, vbi Epistola legitur, ornatè, politèq; fiat; eaq; ex marmore, solidè lapide, ubi potest, à solo altè exstruatur cubitis duobus.

Eius verò latitudo sit vncijs sexdecim, altitudo viginti quattuor, sitq; distincta marmoreo, lapideouè opere transuerso.

Pars inferior vsui sit ad proijciendam aquam abluionis manuum Sacerdotis, sacrum facientis. Ideoq; in medio foramen exiguum habeat, vnde illa debeat in cisternulam suffosam. Superior verò pars vsui citi, ad peluim cum vrceolis, dum Missa sacrum fit, reponendam.

Quoniam verò Altare maius aliquando longè distat à pariete posteriori, cui sepe adheret Chorus; idque propterea si loco constituto, fenestella ea collocari nequeat; tunc in pariete à latere Epistolæ, vel eius loco propè Altare construatur; vel etiam remotius, vbi aliquod è solido lapide, decore ornatu poni poterit, in quod ea aqua infundatur: ita tamen, vt nequo impedimentum, neque deformitatem afferat.

4. De Cap. &amp; Altar.

Fenestella sit in pariete à parte Epistolæ constructa, & lapide transuersali distincta; ita vt pars superior vsui sit ad peluim cum vrceolis, dum Missæ Sacrificium fit, reponendam: inferior ad aquam abluionis manuum sacerdotis celebrantis proijciendam.

Instr. fab. Ibid. De clauo fer. ap. bir.

57 Clauus ferreus, quo birretum Sacerdotis celebrantis appendatur aliquo ornamento, præsertim ex auricalcho, affigatur ab eodem latere Epistolæ, propè eam fenestellam, aut etiam alio cognosci eiusmodi loco, non altius à pavimento cubitis duobus.

Ibid. De Tintinabulo.

58 Tintinabulum paruum unicuique Altari à parte, vnde Euangelium legitur, parieti laterali affixum habeat, appenso funiculo tam longo, quo Clericus minister, cum Corpus Domini eleuatur, vti possit, ad illud certis distinctis ictibus pulsandum. Vbi verò Altare sine Capella est, ita ab Altari distet, & à pariete, quantum potest, emineat; vt funiculo ducto Altare non impediatur, neque Sacerdos interturbetur.

Quod verò attinet ad maius Altare; commodius minister Clericus, tintinabulo gestatorio, è Sacristia allato; quàm appenso vteretur. nihilque propterea est, cur eo loci illud appendatur: præsertim in amplioribus Ecclesijs.

4. De Cap. &amp; Alt.

Instr. fab. Ibid. De Clathrat. Cap. &amp; Alt. Cancellis.

Adsit Tintinabulum appensum; vel certè, cum ibi faciendum est Missæ sacrificium, è Sacristia deferatur.

59 Ab anteriori vniscuiusque Capelle, etiam maioris, parte, vnde in greffus

gressus sit, clathra ferrea, cubitis tribus alta, in summo gradu Capellæ figantur: nec verò tamen aliquando altiora prohibentur; vbi præsertim hoc septo tutiora, & munitiora esse oportet. Eaque omnia, vbi per facultates potest, paruis pilis, aut vasculis, ad aliquam speciem decorè confectis, in parte, tum ima, tum media, tum summa exornari debent.

Si verò Capellæ, vt aliquanto maior sit, octanguli, sexanguliue formam exhibet; clathra itidem in eius summo gradu figantur, quæ ei formæ respondeant.

Ab ima verò parte, per altitudinem circiter cubiti, opere aliquo artificioso ferreo, illa inter se densè instructa sint, vt canibus ingressus nullus sit.

In clathrorum medio ianua, clathrali etiam opere, decenter constituitur, quæ valuis vtrinque, & pessulo, ac sera claudatur.

Vbi verò vis, & copia ferri, quò ad Capellarum instruendarum vsus clathra conflentur, haberi minis potest, si ibi lapides solidi marmoræ apparari queant, è marmore, alioquè solido lapide, columellæ opere, quod vocant, balustris, addita coronice, fieri poterunt, aliquanto clathris ferreis humiliores, quibus Capellarum pars anterior septa ornatur, atque instruitur.

Quibus autem in Ecclesijs, Capellis, Altaribusuè, præ tenuitate facultatum, nec clathra ferrea, neque marmoreas, lapideasue eiusmodi columellas, ad sepiendi, ornandique vsus comparari posse Episcopus iudicaret; in his id opere ligneo polito, ac tornatili præstari, eiusdem concessis poterit. Cancelli autem lignei depressiores itidem, ac humiliores, quam clathra ferrea aliquanto esse debent, in quorum summa parte ad ornatum coronix apponatur.